MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de 2022, às 14:30 horas, online via sala virtual do
Google meet, realizou-se reunião ordinária com os membros do Conselho Departamental, conselheiros
e conselheiras presentes  Docentes: Elisangela Regina de Oliveira, Juliana Rossato San , Laura
Nisinga Cabral, Igor Morais Mariano Rodrigues, Carlos Augusto Zimpel Neto, Eduardo Bespalez,
Silvana Zuse; Técnicas: Aneilda Nascimento dos Santos e Glenda Maria Bastos Félix;  Representante
discente e do Centro Acadêmico: Roberta Augusta Rodrigues Rosa;  Jus ficadas as ausências :
Valéria Cris na Ferreira e Silva (afastada para Doutorado), Gilcimar Costa Barbosa(Afastado para
Mestrado), Adriana Cris na da Silva Nunes (Licença médica); Evânia Lima de Barros; Ausências não
justificadas: Almeida Andrade Casseb e Gustavo Gurgel do Amaral. O presidente do Conselho,
professor Carlos Augusto Zimpel Neto declarou abertos os trabalhos e não havendo informes deu
início com os seguintes Informes: a) Avaliação institucional CPAV– docentes responder e solicitar para
as respec vas turmas que os discentes respondam o ques onário no SIGAA, a avaliação realizada
pelos técnicos está sendo realizada via formulário do Google. Pauta: 1.Distribuição das disciplinas
para o semestre le vo de 2022.2: O presidente do conselho apresentou a tabela com as sugestões
de disciplinas a serem ofertadas no próximo semestre e os docentes responsáveis, durante a reunião
foram realizados pequenos ajustes, dessa forma as disciplinas a serem ofertadas, bem como os
docentes responsáveis foram aprovadas pelo CONDEP conforme consta no Anexo I desta ata;  2.
Processo 23118.013796/2022-62 – Monitoria acadêmica 2022.2 e 2023.1: Foi aprovado o Plano
Departamental de Monitoria Acadêmica para 2023, com previsão das disciplinas Métodos  de Campo
em Arqueologia e Prá cas de Campo I e Métodos de Laboratório em Arqueologia e Prá cas de
Laboratório I, que acontecerão nos dois semestres le vos de 2023 (semestres 2022.2 e 2023.1). o
chefe de departamento designou através da O.S n. 05/DARQ uma comissão para realizar o processo
sele vo composta pela docente Julian San , Elisagela Regina de Oliveira e a técnica Glenda Félix,
ambos aprovados pelo conselho de departamento; 3 . Processo 23118.012899/2022-13 - UNIR DE
PORTAS ABERTAS: O conselho deliberou pela aprovação na par cipação do Chamado da PROCEA do
evento Unir de Portas Abertas. 4. Plano de Desenvolvimento de Pessoal-PDP 2023: O presidente do
conselho apresentou aos conselheiros presentes a planilha com os dados compilados com a ações de
interesses dos docentes para o ano de 2023, o conselho departamental aprovou; 5. OUVIDORIA-Fala
Br indicação de dois servidores para atuarem como representantes da unidade na referida
plataforma: O presidente do conselho informou aos demais que recebemos uma solicitação de
indicação de dois nomes para compor a plataforma, ficou definido que serão indicados o docente
Carlos Zimpel e a técnica Aneilda Nascimento dos Santos, aprovado pelo conselho de departamento;
6. Solicitação de afastamento, docente Laura Nisinga Cabral: a docente solicitou afastamento para
par cipar da “I REUNIÃO BRASILEIRA DE MICROMORFOLOGIA DE SOLOS” nos dias 10, 11, 12, 13 e 14
de novembro de 2022, em Piracicaba, São Paulo. A solicitação foi aprovada pelo CONDEP; 7.
Revogação da PORTARIA Nº 65/2020/SEC-NCH/NCH/UNIR (composição da equipe dos
Laboratórios do Departamento de Arqueologia) em razão da colação de grau da aluna Ingrid
Pimenta, no dia 06/10, que era a representante discente na equipe da Coordenação dos
Laboratórios e publicação de nova portaria: A docente e coodenadora dos laboratórios solicitou a
aprovação e publicação de nova portaria sendo a nova composição formada pela Professora Elisangela

Ata de Reunião DARQ-PVH 1142234         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 1

Regina de Oliveira - SIAPE 1079582, Coordenadora; Professora Juliana Rossato San  - SIAPE 2041775,
Vice-Coordenadora; Servidora Técnica Glenda Maria Bastos Félix - SIAPE 2164620, corpo técnico
especializado; e Discente Andressa Vieira da Cruz - Matrícula 20211017747, representação discente;
sendo aprovado pelo  conselho de departamento. Nada mais havendo a tratar, eu, Aneilda Nascimento
dos Santos, assistente em administração do departamento de Arqueologia da UNIR e membra do
Conselho Departamental, lavro a presente Ata que foi lida, aprovada, e assinada eletronicamente por
mim e pelo presidente  do conselho, junto com lista de presença assinada, assinadas eletronicamente.

ANEXO I

(Ata da reunião ordinária de 21 de outubro de 2022)

Distribuição de disciplinas

Semestre letivo 2022-2

Disciplina CH Docente

2 º PERIODO

DAA00379 HISTÓRIA DA AMAZÔNIA 60 Gustavo

DAA00380 HISTÓRIA DA ARQUEOLOGIA 80 Eduardo

DAA00381 INTRODUÇÃO A ANTROPOLOGIA 80 Eduardo

DAA00382 MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 60 Almeida

DAA00383 METODOLOGIA CIENTÍFICA 60 Juliana

DAA00841 Ecologia da Amazônia 60 Almeida

4 º PERIODO

DAA00389 ARQUEOLOGIA DA PAISAGEM 60 LAURA

DAA00390 BIOARQUEOLOGIA 60 LAURA

Ata de Reunião DARQ-PVH 1142234         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 2

DAA00391 MÉTODOS DE ANÁLISE EM ARQUEOLOGIA 80 Silvana

DAA00392 MÉTODOS DE CAMPO EM ARQUEOLOGIA 80 Juliana

DAA00393 MUSEOLOGIA 60 IGOR

DAA00871 Geoarqueologia 60 Gustavo

6 º PERIODO

DAA00399 ARQUEOLOGIA E LICENCIAMENTO AMBIENTAL 60 Elisangela

DAA00400 ARQUEOLOGIA EM RONDÔNIA 60 Carlos

DAA00401 PRÁTICAS DE CAMPO EM ARQUEOLOGIA II 80 JULIANA

DAA00402 PRÁTICAS DE LABORATÓRIO EM ARQUEOLOGIA II 80 Silvana

DAA00867 Projeto de Pesquisa em Arqueologia 60 IGOR

8 º PERIODO/FORMANDOS

DAA00409 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 120 Carlos

DAA00878 Ética e Arqueologia 60 Elisangela

OPTATIVA 1  Adriana

Optativa 2  Adriana

OPTATIVA 3  LAURA

DAA00406-TCC 1  Elisangela

TCC II currículo 2009  Carlos

TCC II currículo 2013  Carlos

Ata de Reunião DARQ-PVH 1142234         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 24/10/2022, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 25/10/2022, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1142234 e o código CRC DB2A0AB5.

Referência: Proces s o nº 23118.001055/2022-39 SEI nº 1142234

Ata de Reunião DARQ-PVH 1142234         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

LISTA DE PRESENÇA

9ª Sessão ordinária da DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO, em
21/10/2022, às 14:30 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Augusta Rodrigues Rosa, Usuário Externo,
em 21/10/2022, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 21/10/2022, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
21/10/2022, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 21/10/2022, às
15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 21/10/2022, às 15:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA REGINA DE OLIVEIRA, Docente, em
21/10/2022, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 21/10/2022, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 21/10/2022,
às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA NISINGA CABRAL, Docente, em 21/10/2022,
às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Lista de Presença DARQ-PVH 1142235         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1142235 e o código CRC C4185946.

Referência: Proces s o nº 23118.001055/2022-39 www.unir.br SEI nº 1142235

Lista de Presença DARQ-PVH 1142235         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 6

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião DARQ-PVH 1142234
	Lista de Presença DARQ-PVH 1142235